



Tēvzemīte

Stopiņu novada domes informatīvais izdevums

Ulbroka, Saurieši, Upeslejas, Līči, Vālodzes, Rumbula, Dreiliņi, Cekule, Dzidriņas

Sveicam Ulbrokas vidusskolas meiteņu kori un diriģenti Viju Gavecku ar izcīnīto 2.pakāpes diplomu Latvijas skolu jaunatnes 9.Dziesmu un deju svētku Republikas koru konkursa fināla skatē un izvirzīšanu uz konkursu Grand Prix

Līgo, Līgo!

*Jānatēvs un Jāņumāte
foto Anna Imbrate*

Aizgājis negaidīti jauks Līgovakars. Pati daba bija parūpējusies, lai cilvēku sirdis šajā vakarā atvērtos. Varbūt tā bija balva par cilvēku paveikto. Jo mūsu novads šogad tiešām ir lieliski sakopts. Paši čaklākie un izdomas bagātākie par to balvas saņēma Līgoparkā.

Sirsnīgi pateicamies visiem līgotājiem, kuri nāca uz Līgoparku ar krāšņām jo krāšņām dziesmām un tikpat krāšņām un

smaržīgām jāņuzālēm, padarot šo vakaru īpaši jauku! Paldies visiem pašvaldības darbiniekiem, kuri vakaru darīja liksmu un interesantu!

Tik kupli apmeklēts Līgoparks sen nebija redzēts. Aizņemtas bija ne tikai visas sēdvietas, bet omulīgas grupiņas izvietojās arī zem ozoliem.



Par mūziku uzvedumam un dančiem rūpējās grupa "Tequila". Un patīkami bija arī ierasties sakoptajā parkā, pirms tam par to bija parūpējušies... (te vajag atstāt vietīņu pāris teikumiem)

Paldies visiem, kas palīdzēja tapt šiem jaukajiem svētkiem.



Sakoptākās sētas Stopiņos!

*Vita Paulāne
Domes priekšsēdētāja vietniece*

Katru gadu uz Jāņiem gribas pateikt paldies to māju īpašniekiem, kuri priecē gan sevi, gan apkārtējos ar skaisti sakoptām sētām. Šogad paldies sakām visiem, kuri ieguldījuši darbu savu īpašumu sakopšanā, bet īpašu paldies Jāņos Līgo parkā saņēma:

Ošu iela 1 – Skaidrīte Barkāne
Ošu iela 8 - Valentīns Lazdāns
Ošu iela 9 – Guna Ose
Ošu iela 10 – Baiba Aizupe
Ošu iela 11 – Andris Kārlis Dambergs
Priežu iela 13 – Anna un Aivars Kokti
Priežu iela 1 – Elvīra Grimze
Ezermalas iela 10 – Jānis Apinis
Ezermalas iela 11 – Laima Granta
Liepu iela 4 – Vineta Krīgere
Bērzu iela 4 – Laimonis Zuļģis
Vidus iela 8 – Feifers Māris un Harijs Krauze
Vidus iela 25 – Imants Dzenis
Kalnozolu iela 1 – Ivars Grīnbergs
"Dzelmes" – Ingrida Strika
"Vīksnas" – Jānis Bojārs
"Briedīši" – Dace Briede Zālīte
"Podnieki" – Ojārs Koreškova,
Genoveva Kovaļevska, Anele Krivāne
"Saulgrieži" – Dzidra Licīte
"Dumpji" – Aivars Jansons
"Raugas" – Valdis Belovs
"Brasliņas" – Inguta Balode
"Āvas" – Mirdza Seimane
"Kokles" – Dainis Seimanis
"Jūras" – Vincents Aniņš

Un paldies sakoptākajām iestādēm un uzņēmumiem:

Ulbrokas vidusskola
PII Pienenīte
SIA KNAUF.

"Saimnieks" darbojas

Imants Miķelsons
speciāli Tēvzemītei

Pēc sekmīgas iestāšanās sarunu pabeigšanas 2003.gada decembrī Latvija ir kļuvusi par Eiropas Savienības dalībvalsti 2004.gada maijā. Pēdējo astoņu gadu laikā ir veikti ievērojami soļi vides likumdošanas prasību sasniegšanai, tomēr jāatzīmē, ka ir nepieciešamas papildus investīcijas, lai sasniegtu pilnu atbilstību ar attiecīgajiem ES vides normatīvajiem aktiem.

Saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem vietējās pašvaldības ir atbildīgas par ūdensapgādes un notekūdeņu pakalpojumu sniegšanu. Šādus pakalpojumus var nodrošināt tieši pašvaldības departaments, taču biežāk tie ir deleģēti pašvaldības uzņēmumam.

Latvijas Republika ir apņēmusies celt vides kvalitāti un uzlabot ūdensapgādes un notekūdeņu sektora sistēmas. 1996.gadā tika izveidota nacionālā programma 800+. Viens no programmas galvenajiem mērķiem ir atbilstības sasniegšana ar attiecīgajām ES direktīvām un vietējiem normatīvajiem aktiem. Ir konstatēts, ka vēsturiski nepietiekamā finansējuma dēļ būs nepieciešamas ievērojamas kapitālās investīcijas, lai sasniegtu šo mērķi, un tādēļ tika izveidota pakāpeniska investīciju programma.

Kopš 1996.gada programmas finansēšanai ir izmantoti valsts un pašvaldību budžetu fondi, kā arī aizņēmumi ar atvieglotiem noteikumiem, divpusējās tehniskās palīdzības fondi un finansiālā palīdzība no Eiropas Savienības caur PHARE, ISPA un Kohēzijas fonda (KF) programmām.

Šī projekta mērķi pilnībā atbilst nacionālajām stratēģijām, un ietver trešās fāzes uzlabojumu darbus, kas ieviešami Austrumlatvijas trīs upju baseinos. Ieviešamie darbi ir sadalīti starp piecpadsmit mazām apdzīvotām vietām, kuru lielums svārstās no 2000 līdz 10000 iedzīvotājiem, un iekļauj ūdensapgādes avotus un attīrīšanas stacijas, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un jaunus tīklus (rekonstrukcija vai paplašināšana). Projekta finansējums ir nodrošināts no ES KF, vietējo pašvaldību un valsts līdzdalības. KF pieteikums tika sagatavots pamatojoties uz tehniski ekonomiskajiem pamatojumiem un novērtējumu izpētēm, kas sagatavotas 2002. un 2003.gadā. Ieviešamie darbi tika noteikti pamatojoties uz pašvaldības vēlmēm un uz pilnas atbilstības sasniegšanai ar attiecīgajām ES direktīvām un nacionālajiem standartiem vērstas ilgtermiņa investīciju plāna ieguvumu vienības izmaksām. Piedāvāto darbu apjoms ir limitēts atbilstoši budžeta ierobežojumiem.

Šī konkrētā projekta ietvaros atbalstu saņems 15 Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldības un to ūdenssaimniecības uzņēmumi – Ādaži, Baloži, Ilūkste, Kārsava, Līgatne, Lubāna, Ludza, Mālpils, Malta, Pļaviņas, Saulkrasti, Ulbroka, Viļaka, Viļāni, Zilupe.

Vispārējie projekta mērķi ir šādi:

- veicināt vides kvalitātes celšanu Latvijā;
- ieviest augstas prioritātes darbus, lai atjaunotu ūdensapgādes un notekūdeņu pakalpojumus Austrumlatvijas upju baseinu 15 pašvaldību ietvaros, atbilstoši mērķim ar ūdeņiem saistīto ES direktīvu un nacionālo standartu sasniegšanu;
- Izstrādāts, kā arī attiecīgo pašvaldību un centrālās projekta ieviešanas vienības apstiprināts vienkāršots ūdensapgādes tīklu un kanalizācijas cauruļvadu datormodelis

Ulbrokā, Saulkrastos un Zilupē.

Galvenās šibrīza neatbilstības jomas ES prasībām ir sekojošas:

- augsts dzelzs saturs dzeramā ūdens ieguves vietās;
- ūdensapgādes tīklu stāvoklis, kas rada zudumus un pasliktina ūdens kvalitāti pie patērētāja;
- notekūdeņu tīklu un kanalizācijas sūkņētavu sliktais tehniskais stāvoklis, kā rezultātā palielinās infiltrācija un notiek grunts un virszemes ūdeņu piesārņošana;

Nākotnes komponentes tika identificētas balstoties uz augstākminēto, ievērtējot vides ieguvumus un izmantojot ekonomisko analīzi.

PrIP tika noteikta, izmantojot ekonomisko analīzi, kas ietver sevī Stopiņu novada Domes vēlmes, individuālo komponentu izmaksu novērtējumu un paredzamā budžeta iespējas.

Ūdensapgādes komponentes, kas ietvertas prioritārajā investīciju programmā:

- ūdensvada hidrauliskā modeļa izstrāde;
- Ulbrokas centra un Radiostācijas sistēmu savienošo cauruļvadu izbūve DN 160 (tīklu kopgarums 310 m);

- atdzelžošanas stacijas būve - Radiostācijas rajonā paredzēts izbūvēt atsevišķu atdzelžošanas staciju, pieņemot tās maksimālo jaudu 36 m³/stundā.

- Centra ūdenstornā remonts - nepieciešama tvertnes fiziskā stāvokļa izpēte, remonts, hidroizolācijas atjaunošana, torņa kosmētiskais remonts, elektroinstalācijas remonts.

- jaunas akas ierīkošana - paredzēta jaunas akas izurbšana un aprīkošana (nepieciešamie sūkņa parametri - ražība – 22 m³/stundā, spiediens – 154 m, elektriskā/jauda – 5.5 kW).

- esošas akas (Nr.1) tamponēšana - tā kā akā Nr.1 ir bojāta apvalkcaurule, tad, lai novērstu pazemes ūdens horizontu piesārņošanu, šo aku nepieciešams tamponēt.

- Radiostācijas aku pieslēgums atdzelžošanas stacijai - tā kā Radiostācijas rajonā tiek būvēta atdzelžošanas stacija, abu esošo dziļurbuma aku pieslēgšanai pie tās paredzams izbūvēt savienošo cauruļvadu DN 80 mm, ar garumu 200 m.

- esošo tīklu un iekārtu uz tiem rekonstrukcija - Cauruļvadu remonts izbūvējot jaunus paredzams sekojošās ielās: Institūta iela – DN110 - 540 m; Institūta iela – DN125 - 410 m; Radiostācijas iela – DN100 - 350 m; Radiostācijas iela – DN50 - 100 m; iekškvartāla tīkli – (DN50-100) - 1230 m.

- U-4 jaunu tīklu, t.sk. sacilpojošo, un pieslēgumu izbūve - Paredzēts izbūvēt jaunus ielu tīklus, sacilpojot Institūta ar Vidus ielu, Ezermalas un Peldu ielas, izbūvējot tos no plastmasas ūdensvada caurulēm, ar akām, noslēgarmatūrām, hidrantiem, paredzot ielu seguma atjaunošanu. Paredzamie darbu apjomi Vidus iela – DN100 - 620 m; Peldu iela – DN100 - 115 m; Ezermalas iela – DN100 - 800 m (75 cilvēki); Posms no Institūta ielas uz Vidus ielu – DN150 - 75 m.

- Notekūdeņu komponentes, kas ietvertas prioritārajā investīciju programmā:

- jaunu Ulbrokas NAI būvniecību ar max. jaudu 775 m³/d., kas nodrošinās, ka Ulbrokas ciemata un Stopiņu pagasta krājrezervuāru notekūdeņi tiks attīrīti atbilstoši noteiktajām prasībām;

- spiedvada izbūve no GKSS līdz jaunajām NAI (kopējais garums 1025 m), kas nepieciešams, lai nodrošinātu drošu notekūdeņu padevi uz NAI un samazinātu infiltrāciju.

(Turpinājums 3.lpp.)

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas atzīmēšana Latvijā

*Teodors Rubenis, represēts 1941. gada 14. jūnijā.
Republikas Politiski represēto Apvienības
Koordinācijas Padomes loceklis*

Šogad 13. jūnijā notika kārtējā konference, kas bija veltīta 1941. gada 14. jūnijā deportēto brīvās Latvijas pilsoņu - bērnu piemiņai ar devīzi "Sibīrija reiz bija?", ko organizēja fonds "Sibīrijas bērni", pateicoties šī fonda Prezidentei Dzintrai Gekai, kas uzņēmās visas organizatoriskās grūtības. Viņa arī atklāja konferenci. Ne velti viens no konferencē runājošiem pamatoti nosauca viņu par mūsu, 1941. gada 14. jūnijā deportēto bērnu, Balto Māti. Paldies viņai par uzdrīkstēšanos, apņēmību un iniciatīvu.

Mēģināšu īsumā atstāstīt domas, ko uzstājoties teica konferences dalībnieki. Kop-skaitā to bija pāri par 20 dalībniekiem, tai skaitā viens no Krievijas un Kanādas.

Īpaši ļoti pārdomātas un argumentētas uzstāšanās bija Sandrai Kalnietei, Gunāram Tomam, Ilmāram Knaģim, Dzintaram Vītolam, Gunāram Resnajam. Jāteic, ka arī pārējie runāja par lietu, bez liekiem "čuguna" gabaliem. Nemēģināšu visus hronoloģiski atstāstīt, bet apkopošu izteiktās domas. Līdz karam vairoms latvieši nejuta īpašas simpātijas pret vāciešiem, bet 1940. gads apgriezta visu otrādi un, cerībā uz Latvijas valstiskuma atjaunošanu, vairoms sagaidīja vāciešus kā atbrīvotājus. Ja kaimiņvalsts pieprasa valdības nomaiņu, ievēd vardarbīgi savu karaspēku, un vai mēs paši prasījām lai nošūj, vai mēs prasījām lai mūs deportē, un ja tā nav okupācija, labi sauciet to - aneksija un ja nav, tad, kas tas ir? Simti palika tur pēc 14. jūnija deportācijas, to

viegli jebkurš var parēķināt, ja ņem vērā, ka no katriem 10 deportētajiem jūnijā tur palika četri. Daudziem izdevās izturēt, tai skaitā arī man, un atgriezties. Piecdesmit gadus Eiropas vēsture ir rakstīta bez mums un dzelzs priekšskars visus sadalīja labajos un sliktajos. Juris Vidiņš pierakstījis liecības par izdarībām, faktiski zvēribām, čekas pagrabos Rēzeknē 1941. gadā, kur pēc vāciešu ienākšanas tika atrasti sakropļoti liķi. Fiksēti arī šo ekzekūciju veicēju uzvārdi, kur citu starpā nav neviena krieviska vai latviska uzvārda ... Viss materiāls vairākus gadus atpakaļ viņš nosūtīja Rēzeknes prokuratūrai, pagaidām bez atbildes. Visi runātāji pasvītroja, ka noliec galvas holokausta upuru priekšā, nevērtēsīm mūsu ciešanas augstāk par citiem, bet zemāk jau nu gan ne. Antiebrējiskas noskaņas latviešos brīvvalsts laikā nebija, vēl vairāk, kad 1939. gadā Hitlers un Staļins plosīja Poliju, Latvija sniedza patvērumu daudziem, jo daudziem no turienes izbēgušiem ebrejiem. Un, kā atzina runātāji, ir kauns, ka arī daudzi mūsu tautieši sasmērēja rokas holokausta un ap 30 tūkstoši tieši vai netieši piedalījās deportācijas sekmēšanā. Taču ne Arāja un Cukura bandas radīja Šustinu, bet otrādi, dīvaini, ja tas nebūtu noticis... Katrā gadījumā abām pusēm jāiet vienai otrai pretī un jālikvidē domstarpības ar Latvijas ebreju kopienu. Ir tikai viens jautājums kā ebreju kopiena vērtē Plinera, Ždanokas, Ziļmana rīcību?

Vienojamies, ka nekas nespēs izdzēst no mūsu atmiņas baigo gadu, kurš faktiski likvidēja, gan uz laiku, Latviju kā brīvvalsti. Protams, tas atstāja iespaidu uz cilvēku psiholoģiju. Nav aizstāvāms nacisms, bet nav pieļaujama komunisma restaurācija, kas kādreiz ir saklausāma un cīņa pret fašismu neattaisno pastrādātās zvēribas.

Patreiz pret Latviju no kaimiņu puses ir izvērstis plašs informatīvais karš, un te mēs klusēt nedrīkstam, ja negribam lai, kas briesmīgs atkārtotos.

Konferences dalībniekiem nelielu koncertu sniedza mākslinieki – Mirdza Zīvere, Zigmārs Liepiņš, Andris Daniļenko, Trīs tenori. Vakarā Kongresu namā noklausījāmies Jura Kulakova dramatisko poēmu "Sarkanais vilciens".

14. jūnijā nolikām ziedus pie Brīvības pieminekļa, noklausījāmies valsts Prezidentes Vairas Viķes-Freibergas un Politiski represēto apvienības priekšsēdētāja Gunāra Resnā uzrunas ar daudzu ārvalstu diplomātu, Saeimas pr-tājas, Ministru Prezidenta, valdības locekļu un Saeimas deputātu līdzdalību. Tas viss notika Rīgas centrā, bet pasākumi bija gan Torņakalna, Šķirotavas un citās dzelzceļa stacijās, kas bija starta vieta "Sarkano vilcienu", lasi lopu vagoniem, uz austrumiem, Litenē, kur iznīcināja neatkarīgās Latvijas armijas kadrus un visas Latvijas pilsētās.

Cienījamie Stopiņu novada iedzīvotāji, iegaumēsīm, šogad vislatvijas politiski represēto personu saiets notiks **23. jūlijā, kā parasti Ikšķilē**. Republikas Politiski represēto personu Apvienības Koordinācijas Padomes vārdā aicinu piedalīties visus, kam ir iespēja, būt klāt, nepārvēršot mūsu sāpi par visu sāpi, bet atcerēsīmies nomocītos, nošautos, mirušos badā tur, mums tālajā svešumā. Iegaumēsīm, ka arī mēs Eiropai būsim vajadzīgi un atbalstāmi tikai tad, ja mēs būsim ekonomiski stipri, demokrātiski, politiski pārliecināti par savu taisnību un nelokāmi. Vājie nevienam nav vajadzīgi. Deportāciju sekas un deokupācijas nepieciešamību jāskaidro gan jaunatnei, gan vecākiem, gan skolotājiem. Būsim kopā!

(Turpinājums no 2.lpp.)

- Galvenās KSS un galvenā kanalizācijas kolektora (kopējais garums 880 m) rekonstrukcija, lai uzlabotu KSS drošumu, samazinātu pārplūdes, uzlabotu energoefektivitāti, palielinātu KSS automatizāciju un samazinātu infiltrāciju;
- jaunas Parka ielas KSS un spiedvada izbūve (kopējais garums 204 m) līdz pašteses kolektoram Institūta ielā - lai uzlabotu KSS drošumu, samazinātu pārplūdes, uzlabotu energoefektivitāti, palielinātu KSS automatizāciju un samazinātu infiltrāciju;

- Ulbrokas kanalizācijas tīklu posmu rekonstrukcija (kopējais tīklu garums 1790 m) nepieciešama, lai samazinātu infiltrāciju un uzlabotu savākšanas sistēmu;

- jaunu kanalizācijas tīklu posmu izbūve (kopējais tīklu garums 1535 m) – ir nepieciešams pievienot esošās dzīvojamās mājas, kuras patreiz nav pievienotas centralizētai kanalizācijas sistēmai.

- Ulbrokas ciemata kanalizācijas sistēmas sakārtošanas papilddarbi – tiks iegādāts autotransports krājrezervuāru notekūdeņu izvešanai no Stopiņu novada

iedzīvotāju privātmājām, kas netiek pieslēgti kopējam kanalizācijas tīklam.

Realizējot PrIP, tiks sakārtota Ulbrokas ciemata ūdenssaimniecības sistēma, kas paaugstinās iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu līmeni. Pēc PrIP ieviešanas tiks pilnībā nodrošināta ES Direktīvas 98/83/EK par dzeramā ūdens kvalitāti, ES Direktīvas 91/271/EEK par komunālo notekūdeņu attīrīšanu, ES Direktīvas 86/278/EEK par vides, jo īpaši augsnes aizsardzību, lauksaimniecībā izmantojot notekūdeņu dūņas un LR normatīvajos aktos noteikto prasību izpildīšanu.

Dziesmotā piektdiena

Anna Imbrate
autores foto

Šogad otro gadu pēc kārtas Ligo parka estrādē notika visu dziedātgrībētāju karaoke koncerts – "Dziesma manam novadam". Pirms gada tā tika iesākta kā laba tradīcija, kuru šogad novada iedzīvotāji labprāt atbalstīja un piedalījās ar savām dziesmām. Tē nu katrs varēja izdziedāties pēc sirds patikas. Bet tiem, kuri piedalīties nevēlējās, bija iespēja noskatīties koncertu un dzirdēt sirdij tuvās latviešu dziesmas.

Piedāvājam nelielu koncerta apskatu:



Krāsaini izteiksmīgās PII Piemenīte meitenes dāvāja skatītājam dziesmu popūriju. Talkā nāca gan pašu sarūpētie mūzikas instrumenti, gan "mazie" palīgi



Novada priekšsēdētājs ar savu dziedājošo dzimtu atklāja dalībnieku koncertu ar dziesmu "Lauku gurķis Rīgas tirgū"



Kārlis izpildīja solodziesmu un apburoši spēlējot sev pavadījumu uz ģitāras



Visteatralizētākais uzvedums izdevās Kristīnei Blisiņai un Ievai Vilciņai ar dziesmu "Cik pulkstens"



"Kā var aizmirst" skatītājiem atgādināja jauktā kora "Ulbroka" dāmas



Muzikālais ansamblis "Sagša" Bīrutas Derumas vadībā uzstājās ar dziesmu "Nāc vēlreiz"



"Lēnās" turpināja savu lēno gājieni pār Stopiņu novadu uz Gauju ar dziesmu "Kur Gauja apmet loku"



Visi koncerta dalībnieki saņēma medaļas par piedalīšanos un drosmi stāvēt uz skatuves un priecēt ar savām dziesmām radniekus un kaimiņus, draugus un visus pārējos cilvēkus, kas bija ieradušies uz koncertu

“Jāņa Poruka takas Druvienā” izstaigājot ...

Bijusī Rīgas Jāņa Poruka vidusskolas skolniece, tagadējā Ulbrokas bibliotēkas lasītāja – Ausma.

Un atkal mūsu darbīgā un ieceru bagātā Daiga aicina lasītājus gan lielos, gan mazos braucienā uz Druvienu, lai tuvāk iepazītu mūsu rakstnieku un dzejnieku **Jāni Poruku**. Aicinājumam atsaucās vecmāmiņas, vectētiņi un viņu mazbērni no Upeslejām, Ulbrokas, Sauriešiem, Līciem. Ar bažām nodomāju, kā tad tas būs, vai mēs viens otru tādā braucienā netraucēsīm, bet kur nu vieta bažām, tik ieinteresēti, draudzīgi bija gan bērni, gan arī vecmāmiņas un vectētiņi, par visu to, ko uzzinājām un ieraudzījām.

Braucienā kopā ar mums bija arī vēsturniece Sarma Ruska, kura ar savu stāstījumu par Vidzemes vēsturi tā mūs ieinteresēja, ka ceļš uz **Jāņa Poruka skolu Druvienā** likās īss. Skolā, kurā iekārtots muzejs, mūs sagaidīja muzeja vadītāja Ligita Zvaigznekalne, tur sākās iepazīšanās ar ēkas iekārtojumu, kā arī stāsts par Jāņa Poruka skolas gaitām Druvienas pagasta skolā. Mēs uzzinājām, ka viņa grāmatas “Kauja pie



Zīdeņa ēšana vecās skolas pagalmā. Zīdenis – zupa; vāra ar žāvētu gaļu un puņiņām, kartupeļiem, grūbām un burkāniem!

Knipskas” varoņi ir bijuši J.Poruka skolas biedri. Ar interesi bērni apsēdās vairāk kā 100 gadu vecos skolas solos, pataustīja koka gultiņas, kurās uz salmu maisiem gulējuši skolas bērni. Apskatīja Buņģa pārtikas lādi un Cibīņa nelielo maizes kultīti. Un kur tad vēl zīdeņa ēšana, zupa, kura vārīta čuguna katlā uz vasaras pavarda, un tik garšīga un smaržīga, visi saprata, kāpēc Buņģis to nedeva Cibīņam. Atvadījušies no muzeja skolas vadītājas turpat sastapām folkloras kopu un vienojāties kopīgā dziesmā un rotaļā.

Ar jauku noskaņu turpinājām ceļu uz **Druvienas Silmačiem**, pie kuriem 1986. gadā notika “Skröderdienas Silmačos” brīvdabas izrāde. Silmaču sētā mūs sagaidīja šīs mājas saimniece Sandra, kura mums pastāstīja par notikušajām izrādēm, apskatījām izrādes rekvizitus.

Mūsu bērnu pulkā bija arī Jānis, un tā mēs nedaudz jau ielīgōjām svētku, baudot, nevis kā Rūdis, Ieva un Kārlēns alu, bet gan medu.

Pa skaistajiem Piebalgas baltajiem ceļiem braucām tālāk uz **Raunu**.

Rauna ir latviska Vidzemes pilsētiņa ar skaistu, vecu baznīcu, pilsdrupām un, protams, tikām aizgājuši arī pie **Raunas Staburaga**.

No 4,5 m augstas un 14 m platas klints, kura laika gaitā apsūņojusi, tecēja ūdens straumītes. Ar to arī mūsu ekskursija beidzās, un mājupceļā bijām visi vienisprātis par to, cik mūsu Latvija skaista un bagāta ar gudriem cilvēkiem.

Tagad, lasot, J.Poruka grāmatas, mēs labāk izpratīsim tās.



Druvienas Silmači. Silmaču sētā skolas bērni, to vecmāmiņas, vectētiņi un citi interesenti.

Īss bija J.Poruka literārā darba mūžs, tikai 10 gadi, bet viņš ir atstājis kultūrvēsturiskas pērles – skaistus darbus, kā jau pieminētais stāsts “Kauja pie Knipskas”, kā “Runcis kļuva par Runcē” u.c., arī skaisto Ziemassvētku dzejoli “Balts sniedziņš snieg uz skujiņām”.

Man par šo braucieni paliks ļoti labas atmiņas. Katrs ekskursijas moments bija ļoti pārdomāts, izziņošs, audziņošs un vienojōšs.

Liels paldies bibliotēkas vadītājai Daigai par šo lielisko ekskursiju, kas atvēra bērnu sirdis mīlestībai, žēlsirdībai un līdzjūtībai, paldies ekskursijas gidei un vēsturniecei Sarmai Ruskai par stāstījumu un interesanto faktu materiālu klāstu, paldies Druvienas Vecās skolas vadītājai Ligitai Zvaigznekalnei par mācībstundu sirds un prāta izglītošanā, paldies visiem ekskursijas dalībniekiem – lieliem un maziem lasītājiem, paldies interesentiem un visiem līdzbraucējiem.

Gribu cerēt, ka Daiga arī turpmāk mūs iepriecinās ar šādām ekskursijām un tāpēc mīļi aicinu stopiņiešus pievienoties bibliotēkas lasītāju pulkam. Nenožēlosiet!

PASAKU LASĪJUMI UN VIDEO FILMU VĒROJUMI ULBROKAS BIBLIOTĒKĀ JŪLIJĀ UN AUGUSTA MĒNESĪ 2005.GADĀ

Mazākajiem un jaunākās paaudzes lasītājiem Ulbrokas bibliotēkas lasītavā **pirmdienās, pl.12.00-13.00** ir iespēja klausīties latviešu un citu tautu pasakas audio kasešu atskaņojumā.

Visi, kas šogad izlasījuši vai pārlasījuši kādu H.K.Andersena pasaku, ir ne tikai piedalījušies viņa 200 gadu jubilejas svinībās, bet arī apliecinājuši: “ES GRIBU ŠAJĀ PRIEKĀ DALĪTIES”.

Pasaku ciklu iesāksim

11. un 18. jūlijā ar dāņu pasaku meistara H.K.Andersena pasakām “Īkstīte”, “Alvas

zaldātiņš”, “Mazā nāriņa”, “Riekstkodis”.

25. jūlijā - vācu izcelsmes pasaku meistara Vilhelma Haufa pasaka “Punduris Gardeguns”.

1.augustā – nebēdnīgi, dzīvespriecīgi savas jūtas un pārdzīvojumus atklās Pauks un Šmauks pēc E. Bleitones pasaku motīviem.

8.augustā – “Buratino piedzīvojumi” pēc A. Tolstoja pasaku motīviem priecēs ar neparasto stāstu par šo koka cilvēciņu un viņa draugiem un līdzgaitniekiem.

15. augustā – Alberta Kronenberga “Jērādiņa”. Tās ir stāsts par kāda zēna Gerharda Erharda Sīpoliņa piedzīvojumiem laukos.

22. augustā – Latviešu tautas pasaku cikls “Aizej tur, nezin kur, atnes to, nezin ko”, “Eža kažociņš”, “Sudraba, zelta un dimanta zirgs”, lai ir ticība labajam un skaistajam cilvēku savstarpējās attiecībās.

VIDEO UN DVD FILMU DEMONSTRĒJUMI ceturtdienās, pl. 18.00 – 19.00

14. jūlijs – muzikāla izrāde “Vislielākā dāvana”.

21. jūlijs - Kliforda patiešām lieliskais kino.

28. jūlijs - Bembijs.

4. augusts – Latvijas televīzijas multiplikācijas filmas – “Zvirbulēns”, “Brīnumputns”, “Skudriņa Tipa”, “Suns Funs un Vējš”, “Uzpasaka”.

11. augusts – Ness un Nesija.

18. augusts – Gārfilds.

25. augusts – Nu, pagaidi!

Atvērsim sirdis līdzjūtībai, sirsnībai un dzīvespriekam laipni gaidīti Ulbrokas bibliotēkas telpās – Jūsu bibliotēkārēs.

Sauriešu bibliotēkas aktualitātes

*Elvīra Borozdina
Sauriešu bibliotēkas vadītāja*

Jau septīto gadu Latvijā tiek atzīmēta Eiropas nedēļa. Tā tiek organizēta par godu Eiropas dienai – 9.maijam. Šajā datumā 1950.gadā Roberts Šūmans nāca klajā ar plānu, kas tiek uzskatīts par sākumu ciešākai Eiropas integrācijai.

6.maijā Sauriešu bibliotēkā notika pasākums "Latvija – pirmais gads Eiropas Savienībā". Tika izdota sienas avīze, organizēta izstāde "Mēs-Eiropā", prezentējot grāmatas par Eiropu un

Latviju, kā arī materiālus par novadu un tā iedzīvotājiem. Pasākums bija kupli apmeklēts. Pēc referāta, ko lasīja gide-tulks Vija Zepa, nepiespiestā gaisotnē izvērsās interesantas diskusijas, pārrunas. Kreses ģimene, kura ir vairākkārt ceļojusi pa Eiropu, rādīja fotoalbumu par Holandi un Norvēģiju. I.Malmāne dalījās iespaidos par Vāciju, kur dzīvo viņas meita, Z.Krūze atcerējās ceļojumu pa ASV. Bibliotēkas patstāvīgais lasītājs F.Bobrovs filmēja un fotografēja pasākuma norisi. Klātesošie varēja iepazīties ar plašu jaunāko grāmatu izstādi, kuri ļoti pārdomāti tiek



rikoti regulāri, reizi mēnesī. Pie jau nosauktajiem pasākumiem nevar nepieminēt tādos, kā 4.maijs Latvijas Republikas Neatkarības 15.gadadiena, 8.maijs – Mātes diena.

Stopiņu pamatskolā

*Ginta Ozoliņa
Stopiņu pamatskolas direktores
vietniece mācību darbā*

Atkal ir noslēdzies kārtējais mācību gads un Stopiņu pamatskolu absolvēja 22 audzēkņi. No tiem D.Meļņiks, K.Avlaseviča, V.Jaudzems, J.Trukana ar teicamām sekmēm. Sveicam visus absolventus un novēlam viņiem izturību un veiksmi tālākajās mācībās un darbā!

Skolas pēdējā zvanā Stopiņu novada domes priekšsēdētāja vietniece V.Paulāne ar naudas balvām apbalvoja mūsu skolas olimpiāžu dalībniekus, kuri uzrādīja labus sasniegumus Rīgas rajona olimpiādēs:

Violetta Popelkovska – 1. vieta krievu valodas un literatūras olimpiādē, skolotāja N. Šamkina, un 2. vieta valsts valodas olimpiādē, skolotāja V. Greiškāne.

A. Šumers – 2. vieta matemātikas olimpiādē, un

J. Undrule – 3. vieta matemātikas olimpiādē, skolotāja I. Neustrujeva.

Atzinību ieguva A. Darjina skatuves runas skonkursā "Zvirbulis 2005", skolotāja

N.Tjutunova., V.Karpoviča krievu valodas un literatūras olimpiādē, skolotāja J.Popelkovska.

Ģeogrāfijā atzinību ieguva 6. klases komanda – O. Kazakovs, A. Izmailova, A. Šumere, skolotāja O. Dudņika.

Mūsu skolas audzēkņi, viņu vecāki un skolotāji lielu paldies izsaka V.Gasperovičam par naudas balvām tiem skolēniem, kuri teicami mācās un piedalās pozitīva skolas tēla veidošanā.

Liels paldies Stopiņu novada domei un priekšsēdētājam J. Pumpuram par atbalstu skolas remontam, lai jaunajā mācību gadā varētu uzsākt darbu skaisti izremontētās skolas telpās.

ZIŅO 7910901

/25.05.05.-25.06.05./

*Informāciju pēc Stopiņu PI
materiāliem
apkopoja Silvija Lapīņa*

25.05.- d/s „Kļava” nodega dārza mājiņa.
26.05.- ģimenes skandāls Upeslejās-1;
- pie Meža skolas tika saskrāpēta a/m;
- bērnam atņēma mob. telefonu, zaglis aizturēts, telefons atgriezts.

27.06.- ģimenes konflikts Institūta ielā 15;
- Peldu ielā 6 no a/m, uzlaužot durvis, nozaga magnetolu;

- Institūta ielā 4 dega virtuve;
- Ličos aizturēta a/m, kuras vadītājs bija reibumā.

28.05.- ģimenes skandāls m."Bērziņi".
29.05.- Ličos dega pērnā kūļa;
30.05.- Dreiliņos izdemolēta jaunceltne, sabojāts logs;

- Valsts apdegumu centrā bezsamaņā, ar apdegumiem nogādāts vīrietis, kurš dienu vēlāk no apdegumiem mira.

02.06.- no traktora nozaga alumīnija plāksnes.

04.06.- Granīta ielā no a/m nozaga dižeļdegvielu.

05.06.- kāds vīrietis mēģināja izvarot mazgadīgu zēnu, vainīgais aizturēts, ierosināta krimināllieta.

06.06.- kādam pilsonim atsavināja divas litra tilpuma pudeles ar spirtu bez akcīzes markas, sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols

07.06.- Daugavas ielā apzagta mēbeļu ceha angāru;

- Sauriešos atrada šai pašā rītā TEC-2 nozagto a/m VW Golf;

- Saulīšos celtņ. firmai ENKS nozaga putu polistirolu.

08.06.- ģimenes skandāls Institūta ielā 17;
- Sauriešos ļaundari a/m izsita stiklus, neskartus atstājot tikai vēdlodziņus.

09.06.- reģistrēts konflikts kaimiņu starpā Acones ielā 3.

11.06.- ģimenes konflikts Sauriešos.

13.06.- konstatēta 300l degvielas zādzība no firmas „BSW Latvija”;

- Tub.sl. „Jugla” aizturēja iereibušu apmeklētāju, aizturētājs nogādāts Salaspils PN līdz atskurbšanai.

- ģimenes konflikts Institūta ielā 30.

14.06.- par malu zvejniecību aizturēja divas personas, sastādīti administratīvo

- pārkāpumu protokoli, konfiscēta laiva un tīkls.

17.06.- veikalā „Elvi” zādzības mēģinājums, zaglis aizturēts;

- kāda sieviete Institūta 13, būdama alkohola reibumā, lamājās necenzētiem vārdiem un ar kājām spārdīja kaimiņu durvis, nogādāta Salaspils PN.

18.06.- upē M.Jugla atrada sievietes liķi;
- Cekulē atrada lādiņu, tika izsaukti sapieri;
- dēls piekāva māti.

21.06.- Saurieši1, ģimenes skandāls;
-DUS „Tilpums” kādai a/m nolēja degvielu, notiek izmeklēšana.

23.06.- kāda līgotāja Ligo parkā lauza kāju;
- kāds pilsonis, būdams alk. reibumā, sabojāja Pašvaldības policijas a/m.

25.06.- pie Sauriešu karjerām kādam atpūtniekam nozaga velosipēdus.

Vēl šajā laika periodā notikušas pārrunas ar 36 pilsoņiem; Salaspils PN līdz atskurbšanai nogādāti 10 alkohola cienītāji; pēc Stopiņu novada saistošajiem noteikumiem pārkāpuma izdarīšanas vietā sodīti 3 pilsoņi; par a/m novietošanu zem lieguma zīmēm administratīvos pārkāpuma protokolus- paziņojumus saņēmuši 17 autovadītāji; par malu zvejniecību administratīvi sodītas 3 personas.

Dienas centru aktualitātes

Dienas centrā Upeslejas:

Dienas centrā Upeslejas šis mēnesis bija bagāts pasākumiem. 1.jūnijā piedalījāmies bērnu svētkos "Un brīnums plaukst". 9.jūnijā jauno futbolistu diena. Noskaidrojām labākos vārtsargus un uzbrucējus. 6-10 gadīgo



vecuma grupā labākais vārtsargs Mārtiņš Kacens, labākie uzbrucēji – Kristaps Jaunsleinis, Mārtiņš Kacens un Toms Kavals. 11-15 gadīgo vecuma grupā labākais vārtsargs Aleksejs Gilņičs. Labākais uzbrucējs Krišjānis Teterovskis Uzvarētāji balvās saņēma futbola bumbas.

Visaktīvākais dienas centrā ir dārza draugu klubīšs. Pašā pavasara ziedu plaukumā, pārrunās par augu aizsardzību un kopšanu tikāmies ar bioloģijas zinātnieci Māru Kilevicu.

Atceroties Komunistiskā genocīda upurus 15.jūnijā atklājām īrisu un citu ziedu izstādi "Manā dārzā uzziēdēja". Piedalījās 18 puķu mīlotāji, kopēji. Skaistākie īrisi uzziēdējuši Ilzes Degsnas, Salmiņu ģimenes, Rimmas Braslavskas, Maijas Kacenas, Guntas Bruģētājas, Ārijas Pelēkās dārzos. 22.jūnijā izstāde noslēdzās ar konkursu "Mans Jāņu vainags". Skaistākā didžvainaga darinātāja Sanita Spravnika



ar mazo Niku uz rokām. Balvās visi saņēma Jāņu siera rituļus. Pēc konkursa vainagi tika izlikti ciemata centrā.

21.jūnijā, kopīgi ar dienas centra "Saurieši" jauniešiem braucām ekskursijā.

Ekskursijā tika iemēģinātas kartingu un rodeļu trases.

29.jūnijā tika organizēts zīmējumu konkurss uz asfalta "Mans Līgo vakars". Galvenais konkursa iniciators vectētiņš Māris Rutkovskis, asistents Baiba Lauzne. Konkurssā piedalījās 27 bērni vecumā no 1 – 15 gadiem, katrs savā vecuma grupā. Bērni azartiski attēloja savus Līgo vakara pārdzīvojumus. Daudzi

mazie mākslinieki guva atbalstu no savām ģimenēm. Stingrā žūrija izvērtēja katra bērna darbiņu. Nobeigumā tika prēmēti aktīvākie mākslinieki un arī visi pārējie. Visi bez izņēmuma saņēma pa gardam saldējumam. Paldies Upesleju ciemata labajiem ļaudīm par atbalstu un līdzdalību dienas centra pasākumos.

Augusta sākumā tiksīmies ģimeņu sporta svētkos.

Dienas centrā "Ulbroka":

Vasaras Saulgriežos ielūkojamies, kas notiek dienas centrā "Ulbroka". Šis ir laiks, kad pļavas puķēs ir maģisks spēks un tieši tāpēc dienas centra apmeklētāji šo spēku ienesa centrā veidojas krāšņas kompozīcijas. Ar interesi visi vēroja kā top gan savas, gan draugu kompozīcijas. Vēlētos uzslavēt zēnus, jo tieši viņiem bija gan oriģinālākās kompozīcijas, gan oriģinālākie to nosaukumi. Balsojot, vislielāko atzinību guva Jevgēnija Zdanovska un Konstantīna Cvetkova kopīgi veidotā kompozīcija "Maģiskais džins".

Tieši pirms Līgo svētdien noslēdzās novusa turnīrs. Tas norisinājās

vairākās vecuma grupās un kopā piedalījās 72 bērni.

Visjaunāko zēnu grupā uzvarēja – Kristaps Tone, jaunāko meiteņu grupā uzvaru svinēja Agnese Šakola. Zēnu grupā 11-14 gadu vecumā pārliecinoši uzvarēja Lauris Lūciņš. Ļoti sīva cīņa izvērtās starp jauniešiem vecuma grupā no 15-25 gadiem. Gribētu atzīmēt, ka tieši šajā grupā bija pieteikušies visvairāk dalībnieku – kopā 30. Spēlējot vairākās kārtās izvirzījās divi līderi – Jevgēnijs Zdanovskis un Romāns Trofimovs. Ilgajā fināla cīņā pārliecinošu uzvaru guva Jevgēnijs Zdanovskis. Apvienojot šo ilgi gaidīto notikumu ar vasaras Saulgriežiem dienas centrā notika lustēšanās ar Jāņu siera un kvasa baudīšanu.

Dienas centrā "Saurieši"

Nozīmīgākais šī mēneša notikums, protams, bija ekskursija, kas notika projekta "Viegls darbs ārmēs" ietvaros. Sauriešu jaunieši, kopā ar dienas centra "Upeslejas" jauniešiem apskatīja Siguldas skaistākās vietas, izmēģināja savu stūrētprasmi kartingu un rodeļu trasēs.



27.jūnijā, Dienas centra "Upeslejas" aicināti Sauriešnieki devās uz Upesleju ciematu, lai godam pārstāvētu savu ciematu zīmējumu konkursā uz asfalta.



Kultūras pasākumi Stopiņu novadā jūlijā

Piektdien, 8.jūlijā plkst.20.00
Ulbrokā, Līgo parkā

DISKOTĒKA

Plkst.22.00 **KONCERTS**
Uzstājas labākie HIP-HOP pārstāvji
Gustavo, R-viss, Dj Monstrs
Koncerta ilgums pusotru stundu

Pēc koncerta turpinās diskotēka

Ieeja:
Līdz plkst. 22.00 Ls 1,50
No plkst. 22.00 Ls 2,-

•••••

Sestdien, 23.jūlijā plkst. 20.00
Ulbrokā, Līgo parkā

viesojas Jelgavas Ā.Alunāna teātris
Jānis Jurkāns
"Vistas"
blūrstiķis 2 daļās

Pēc teātra izrādes – zaļumballe

Ieeja: Ls 1,-
Pensionāriem un represētajiem Ls 0,50.

•••••

Svētdien, 24.jūlijā plkst.13.00
Ulbrokā, Līgo parkā

Muzikāls uzvedums bērniem

"Čučumuižas rūķi ciemojas Līgoparkā"

Jūs gaida tikšanās ar Rūķīšu
Krustmāmiņu, Rūķīti Taustiņu, Rūķīti
Kiki un Rūķīti Bučiņu.

Ieeja pieaugušajiem un bērniem Ls 0,50
Pirmsskolas vecuma bērniem ieeja brīva

Tēvzemīte

Institūta iela 1A, Stopiņu novads
Rīgas rajons, LV-2130
Izdevējs: Stopiņu novada dome
Redaktore: Anna Imbrate, mob.tālr.: 9831583
E-pasts: novada.dome@stopini.lv
Sludinājumus un informāciju iespējams
iesniegt arī novada domē sekretārei tālr.:
7910518, fakss: 7910532.
Dizains un aplauzums: Līga Strūve
Druka: SIA Nīpo NT
Tirāža: 1500 eks. Bezmaksas
Iznāk reizi mēnesī.

Nodota iespiešanai 2005.gada 5.jūlijā

*Rakstu izmantošanas gadījumā atsauce
obligāta.

Dzimtsarakstu informācija

(sagatavoja Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja A.Volkova)

Aizvadīti mūžībā!



Tas visskumjākais brīdis,
kad mīļa sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas,
Tad zvaigznes pie debesīm
asarās mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst mājas.

Gunārs Čunde 011231-310505
Viktors Stadoļskis 141151 -010605
Larisa Memiene 270546- 020605
Mārīte Zile 091039-140605
Valērijs Filipovs 030960-160605
Ludmila Jegorova 060640-260605
Sergejs Roščins 081171-280605
Voldemārs Avotnieks 061229— 0605

Izsakam līdzjūtību piederīgajiem!

Sveicam gadu mijā!

Mūžs tiek dāvāts, lai būtu ko zaudēt,
Pa dienu, pa gadam tev atņemt nost,
Saule rītausmā zina, ka rietēs šai draudā,
Viņa starojot staigā un nenovīst.

70 - Nikolajs Antoņevičs
Mudīte **Toma**



75 - Pjotrs Ploskis
Antoņina **Padamane**
Zenta **Zilberte**

Vladimirs **Segeņevičs**
Gaļina **Suhareva**

80 - Vera Kožukovska
Fēliks **Bobrovs**

Vēlam veselību un dzīves prieku!

Sveicam!

Mazā, liegā, dzīvā elpa,
Tevi saņem mātes roka.
Viļņi tek un ceļu loka,
Plaša pasaultelpa.



Reinis **Salenieks** 27.05.05.
Mārtiņš **Palejs** 04.06.05.
Alīda **Ola** 10.06.05.

Sveicam jaundzimušos un viņu vecākus!

SIA "Piensaimnieku laboratorija",
kas nodarbojas ar piena kvalitātes
rādītāju noteikšanu, sakarā ar
darbības paplašināšanu konkursa
kārtībā aicina darbā:

Laborantu

Pienākumi

- paraugu trauku mazgāšana,
(ir mazgāšanas iekārta)
- laboratorijas un ofisa telpu
uzkopšana

Prasības kandidātiem

- precizitāte un atbildība pildot
darba pienākumus
- iniciatīva, komunikācijas
spējas

*Pieteikuma vēstuli un CV
lūdzam sūtīt līdz 22.jūlijam
ar norādi "Konkursam", SIA
"Piensaimnieku laboratorija",
Institūta iela 1, Ulbroka,
Stopiņu novads, Rīgas rajons,
LV – 2130 vai
e-pastu: piens.lab@delfi.lv*

Iegādāšos **1-istabas vai 2-istabas**
dzīvokli ar ērtībām vai bez.
Tālr.7941260; 9962306

Nopirkšu **3 vai 4 istabu dzīvokli** ar
ērtībām vai bez, māju vai vasarnīcu.
Tālr.5909352